Дело № 5-2-280/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
1 апреля 2022 года

г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев (г. Лаишево, улица Ленина дом 56), рассмотрев материал об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора наименование организации Лукманова ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Лукманов А.Г., будучи должностным лицом – директором наименование организации», юридический адрес: адрес, не представил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма № 4-ФСС РФ) за адрес 2021 года в установленный законом срок не позднее 26 апреля 2021 года.
Лукманов А.Г. в судебном заседании вину признал.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона от 07.03.2018 N 56-ФЗ от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования:
на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ установлена административная ответственность за  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Вина Лукманова А.Г. в совершении указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 21 февраля 2021 года № 71110; скриншотом Формы № 4 Портала сотрудника фонда; выпиской из ЕГРЮЛ от 25 февраля 2022 года.
Таким образом, Лукмановым А.Г. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ.
При назначении административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного.
Смягчающим обстоятельством является признание вины.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.33, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – директора наименование организации Лукманова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 суток по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделении НБ РТ Республики Татарстан, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 731 116 011 530 190 001 40, УИН 0318690900000000027273598.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев